

قیمت بیت کوین، محبوب ترین ارز رمزنگار جهان طی هشت روز اخیر با ۳۷ درصد افزایش روبه‌رو شده و در پایان ساعات معاملات روز دوشنبه به هشت هزار و ۲۴۱ دلار در هر واحد رسید که رکوردی جدید محسوب می‌شود. همچنین ارزش بیت‌کوین در اولین روز بازار معاملات جهانی ۲.۶ درصد رشد پیدا کرد؛ ضمن اینکه ارزش سرمایه بازار این ارز مجازی به طرز قابل توجهی افزایش پیدا کرده است. بر همین اساس، سرمایه بازار تمام ارزهای مجازی به تقریباً ۲۴۳ میلیارد دلار رسیده که بیشترین رقم در تاریخ یا به عرصه وجود گذاشتن ارزهای رمزنگار است. البته ۹ روز پیش یعنی دوازدهم نوامبر ماه جاری میلادی قیمت بیت‌کوین پنج هزار و ۸۵۷ دلار بود که اکنون با ۲۷ درصد افزایش روبه‌رو شده است.

### میز خیر

## انجمن بانکداری اروپا به فرانسه انتقال یافت

برای انتخاب آژانس دارویی اروپا وجود داشت که در نهایت با انجام قرعه کشی این شانس به آمستردام رسید و نماینده عالی رتبه ایتالیا در اتحادیه اروپا گفت: این نتیجه، یک مزه تلخی را برای ایتالیا به جای گذاشت؛ در حالی که نخست وزیر هلند گفت: این پیروزی را نتیجه موفقیت دیپلماسی هلند دانست. به گزارش آیینا، از سویی دیگر رقابت بسیار فشرده‌ای بین پاریس و دویلین پایتخت ایرلند در دور نهایی انتخاب انجمن بانکداری اروپا وجود داشت که هر کدام دارای ۱۳ رأی مثبت و یک رأی ممتنع بودند که بار دیگر قرعه کشی انجام گرفت و فرانسه انتخاب شد. بر پایه این گزارش، آژانس دارویی اروپا به مدت ۲۲ سال در لندن مسقر بود و به ۵۰۰ میلیون اروپایی دارو می‌فروشد که این صنعت ۳۰۰ میلیارد پوند ارزش دارد؛ اما انجمن بانکداری اروپا که بسر روی اعضای بانک‌های دولتی نظارت می‌کند از سال ۲۰۱۱ میلادی یعنی هزمان با تاسیس آن در لندن بوده است.

پاکستان بانکداری اتحادیه اروپا و آمستردام هم مقر آژانس دارویی اروپا در پسابرگزیت معرفی شدند. به نقل از اسکاکی نیوز، به دنبال خروج انگلیس از اتحادیه اروپا یا همان برگزیت، دو نهاد مهم اروپایی از لندن به دو شهر دیگر قاره سبز منتقل خواهند شد. در همین حال قرار است پاریس به‌عنوان مرکز جدید بانکداری اتحادیه اروپا جای لندن را بگیرد؛ ضمن اینکه شهر آمستردام هلند هم میزبان آژانس دارویی اروپا خواهد شد. این در حالی است که جایگاهی این دو نهاد مهم اروپایی منجر به خروج بیش از یک‌هزار شغل از لندن به پاریس و آمستردام خواهد شد. به علاوه، دهها هزار محقق و کارمندان شاغل در انجمن بانکداری اتحادیه اروپا و آژانس دارویی اروپا از لندن به جای دیگری منتقل می‌شوند. بر همین اساس، شب گذشته فرانسه و هلند به‌منظور دو مکان در برکه رأی بسیاری از نمایندگان ۲۷ عضو اتحادیه اروپا جای گرفتند. همچنین رقابت شدیدی بین ایتالیا و هلند

## نگاهی به پیچیده ترین قرارداد تاریخ انرژی کشور

# قمار پاکستان با پول ایران



قرارداد خط لوله صلح یا خط لوله ایران-پاکستان-هند که بعدها به خط لوله ایران-پاکستان تبدیل شد، یکی از پیچیده‌ترین و مناقشه‌برانگیزترین قراردادهای تاریخ انرژی ایران است. با گذشت نزدیک به یک ربع قرن از آغاز مذاکرات بر سر این قراردادها و صرف هزینه‌های فراوان، هنوز حتی یک سانتی‌متر مکعب گاز هم از این مسیر صادر نشده است. اما این مهم‌ترین پرورده منافع ملی در حوزه انرژی که قرار بود همزمان بیانیه‌ای سیاسی و مرغ تخم طلای ایران باشد از کجا آغاز شد؟ چگونه به اینجا رسید و در وضعیت فعلی چه گزینه‌هایی برای ایران در مورد آن وجود دارد؟ به باور حامد عسگری، ایدۀ صادرات گاز ایران به اواخر دهه هشتاد میلادی و پس از ۱۹۸۸ بازمی‌گردد. در آن زمان، میدان گازی عظیم پارس جنوبی، مشترک بین ایران و قطر، برای نخستین بار شناسایی شد و ظرفیت‌های بی‌سابقه آن، امکان تولید مازاد قابل توجهی از گاز طبیعی را برای ایران فراهم آورد. در همان اوان، ساخت یک خط لوله که گاز ایران را از سواحل خلیج فارس به هند و سپس به پاکستان انتقال دهد و سوسه‌برانگیزی می‌کرد و صحبت‌هایی هم رایج به آن صورت گرفته بود. اما به همان اندازه که برای صحبت راجع به مزایای این ایدۀ دیرپا زمان نیاز بود، به همان اندازه هم زمان صرف شد که همه طرفین را به این نتیجه برساند که در شرایط موجود امکان تحقق آن وجود ندارد. دشمنی هند با پاکستان بیشتر از آن بود که برای تأمین انرژی خود به مسیر عبوری از این کشور اعتماد کند و مشکل بین ایران و ایالات متحده نیز پیچیده‌تر از آن بود که همزمان بیکه‌تا: پس از جنگ سرد به ایران اجازه نشستن بر سر این خوان پرمنفعت بدهد.

پیشینه پروژه خط لوله ایران-هند-پاکستان در دهه نود آمریکا طرح جایگزین TAPI را به جای IPI پیشنهاد کرد؛ طرحی که در دهه نود به دنبال انفجارهای مرتبط با طالبان در سفارت‌خانه‌های ایالات متحده در آفریقا، عملاً تا چند سال اخیر متوقف شد. اما حتی آن ناکامی هم کمکی به پیشبرد پروژه خط لوله ایران هند پاکستان IPI نکرد. در نهایت در سال‌های پس از قرارداد اتمی هند با آمریکا، ایران حضور هند در پروژه را منفی دانسته و تلاش کرد حداقل بخش کوچکی از اهداف جابجایی آن پروژه را حفظ کند؛ تلاشی که در نهایت در سال ۲۰۱۰ با سه قرارداد بین دولت‌های احمدی‌نژاد و اصف علی‌زرداری برای انتقال گاز از طریق خط لوله به پاکستان انجامید.

در آن زمان در ایران انتقادهای زیادی به این قرارداد صورت گرفت. مصرف پاکستان به اندازه‌ای نبود که سرمایه‌گذاری اقتصادی مورد نیاز را توجیه کند. در واقع منطق اقتصادی پروژه IPI، اقتصاد رو به رشد ۱.۳ میلیارد نفری هند بود و

مدیرعامل مرکز ملی شماره گذاری کالا و خدمات ایران (GS۱ ایران) وابسته به موسسه مطالعات و پژوهش‌های بازرگانی وزارت صنعت، معدن و تجارت، از امکان ثبت اطلاعات کالاهای ایرانی در بزرگ‌ترین پایگاه اطلاعات معتبر و مطمئن محصولات در دنیا (GS۱ Cloud) خبر داد. «بهادر عمرانی» گفت: بیش از یک میلیون شرکت، محصول خود را با کد GTIN به‌عنوان فرایگرتیز کد شناسایی محصولات در جهان پذیرفته شدند و روزانه بیش از شش میلیارد تراکنش تجاری براساس این کد در عمده فروشی‌ها، خرده‌فروشی‌ها و فروشگاه‌های زنجیره‌ای دنیا انجام می‌شود.

وی با بیان اینکه با استفاده از همین شناسه می‌توان سیستم‌های ارزش‌افزوده دیگری در حوزه‌های خرده‌فروشی، عمده‌فروشی، تأمین، پخش و توزیع کالا و نیز تجارت الکترونیکی ایجاد کند، افزود: GS۱ Cloud یک سامانه بین‌المللی استاندارد و قابل اطمینان محصولات است که براساس اطلاعات صحیح، موفق و اصلی که در خود دارد، جعل اطلاعات را به

حداقل رسانده و خدمات متعددی را در بستر BYB و BYC به کلیه ذینفعان زنجیره‌های عرضه، تأمین و تقاضا ارائه می‌دهد. GS۱ Cloud از ابتدای سال ۲۰۱۸ میلادی شروع به ارائه خدمات می‌کند و در فاز نخست، هفت مشخصه اصلی و مورد نیاز متقاضیان برای بیش از ۵۰ میلیون کد کالا را ارائه خواهد کرد، افزود: شماره جهانی رقم کالای تجاری (GTIN)، نام شرکت تولیدکننده یا مرجع عرضه‌کننده، برند یا نام تجاری محصول، شرح کالا (توضیحات نوشته شده روی سطح یا بسته بندی کالا، تصویر محصول با وضوح متوسط، بازارهای هدفی که محصول در آنها توزیع می‌شود و گروه کالایی یا طبقه‌بندی محصول براساس ساختار استاندارد بین‌المللی، هفت مشخصه اصلی ارائه شده در این بانک است.

وی در توضیح مزایای این سامانه گفت: شناسایی کدهای GTIN اصیل و معتبر و حذف کدهای غیرمعتبر و جعلی امکان جست‌وجوی اطلاعات کالا برای خریداران

صورت ناکامی مشکل زیادی را متوجه او نمی‌کرد. او از این پروژه برای تبلیغات انتخاباتی خود در سال ۲۰۱۳ استفاده می‌کرد. هم‌زمان می‌دانست که تا سال ۲۰۱۴ که زمان خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان است، آمریکایی‌ها به علت نیاز به پاکستان برای لجستیک نیروهای خود، واکنشی جدی نسبت به پاکستان نشان نخواهند داد؛ اگر تا آن زمان، تحریم‌های بین‌المللی کم‌کم باقی‌مانده بود و ایران به توافق اتمی با قدرت‌های اتمی نرسیده بود، پاکستان توافق گازی با ایران را رها خواهد کرد و با توجه به اینکه سرمایه‌گذاری مالی در این پروژه نکرده است، چیزی را از دست نخواهد داد.

اما در صورتی که توافقی صورت بپذیرد و تحریم‌ها لغو شود، پاکستان چند گام از کشورهای دیگری که برای قراردادهای تجاری با ایران با پیش خواهند گذاشت، جلو خواهد بود. همچنین زرداری یا این قرارداد پیمای مبنی بر جدید پاکستان می‌کرد و با استفاده از این کارت، نیز ارسال می‌کرد و با استفاده از این کارت، می‌توانست امتیازهای بیشتری از این کشور در قبال انصراف از پروژه دریافت کند؛ امری که با پیشنهاد آمریکا برای ساخت یک پایانه LNG در بندر کراچی پاکستان برای خرید گاز از قطر محقق هم شد. در حقیقت، زرداری به‌عنوان یک سیاست‌مدار کارکنده صحنه را به گونه‌ای چید که هم منافع سیاسی و حزبی او و هم منافع ملی پاکستان بیشترین بهره‌مندی را از این قرارداد با ایران ببرند. او به قمار روی دست زد که با پول خود در صورتی که تولید آن حدود ۱۲ هزار مگاوات است. با این حال براساس برآوردهای تحلیل‌گران، تولید برق با گاز وارداتی از ایران به دلیل قیمت بالاتر، بیش از سه برابر گران‌تر از تولید آن با گاز استخراجی از داخل پاکستان تمام می‌شد و این مسئله، باعث می‌شد منطق اقتصادی این پروژه، حتی با نادیده گرفتن نیاز به سرمایه‌گذاری‌های کلان اولیه، باز هم پرش‌برانگیز باقی‌ماند.

به همین دلیل تحلیل‌های داخلی پاکستان بر این مدار می‌گشت که زرداری، به دلایل غیراقتصادی قرارداد این پروژه را امضا کرده است. برخی این مسئله را به خاطر ریشه‌های شیعه مذهبی او می‌دانستند و برخی دیگر این امر را در راستای مخالفت با عربستان سعودی تفسیر می‌کردند. هرچند زرداری، حداقل به دلایل داخلی و برای ایجاد موازنه در برابر حزب مسلم لیگ نواز شریف که بسیار به عربستان نزدیک است، بی‌میل نبود که برای محدود کردن دامنه نفوذ عربستان، ایران را وارد موازنه کند، با این حال انگیزه اصلی این قرارداد در مدار منافع ملی این کشور بهتر قابل درک است.

زرداری با امضای قرارداد خط لوله با ایران در واقع دست به ریسکی زده بود که در صورت برنده شدن، منافع زیادی را نصیبش می‌کرد، ولی در

## امکان عضویت شرکت‌های ایرانی در بزرگ‌ترین پایگاه اطلاعات محصولات جهان

عمده و جزئی در سراسر جهان و ایجاد سرویس‌های ارزش‌افزوده و اپلیکیشن‌های کاربردی برای تسهیل فرایندهای تأمین و فروش محصول در شرکت‌ها از جمله مزایای این سامانه است. مدیرعامل مرکز GS۱ ایران با بیان اینکه عضویت در GS۱ Cloud رایگان است، تأکید کرد: عرضه‌کنندگان کالا که برای محصولات خود از مرکز ملی شماره‌گذاری کالا و خدمات ایران می‌توانند با مراجعه به پرتال مرکز و ورود به داش‌بورد مدیریتی فقط با چند کلیک ساده محصولات خود را در سامانه فوق جهت رویت در سراسر جهان بارگذاری کنند.

عمرانی افزود: اکنون نزدیک به ۸۰ هزار شرکت عضو GS۱ ایران بوده و تاکنون ۴۵۰ هزار کد برای محصولات خود اخذ کرده‌اند که این امکان به تا‌زگی برای همه اعضای مرکز مهیا شده و بهره‌گیری آنها از سرویس فوق رایگان است. وی با بیان اینکه حضور شرکت‌های ایرانی در این پروژه عظیم بین‌المللی، به نوعی منجر به بازاریابی و تبلیغ محصولات ایرانی در

## رئیس فدرال رزرو آمریکا استعفا داد

می‌تواند یک عضو دیگر از بانک مرکزی آمریکا را خود انتخاب کند و این به این معنی است که انتصابات «ترامپ» تأثیر بسزایی بر روی سیاست آینده پولی آمریکا دارد. به گزارش آیینا، همچنین جلسه تأیید و به اصطلاح رأی اعتماد کمیته بانکداری سنا آمریکا به «پاول» میلادی عضو هیئت بانک مرکزی ایالات متحده است و انتظار می‌رود که مانع جدی برای گرفتن تأیید از سوی کمیته بانکداری سنا آمریکا نشده باشد. دوره تصدی «جانت پلن» در سوم فوریه سال ۲۰۱۸ میلادی به پایان خواهد رسید؛ اما می‌توانست تا سال ۲۰۲۴ میلادی به‌عنوان یکی از اعضای هیئت فدرال رزرو باقی بماند. در حال حاضر هیئت فدرال رزرو دارای سه بست است. خلی از جمله معاون رئیس فدرال رزرو و دو عضو دیگر است.

پاکستان تأسیسات گازی خود را از سمتی در نتیجه دیگر پاکستان نیازی به خرید گاز گران ایران برای تولید برق گران ندارد. در قالب قرارداد میان ایران و پاکستان، اگر پس از سال ۲۰۱۴ هر کدام از طرف‌ها تأسیسات مربوط به انتقال گاز در خاک خود را تکمیل نکرده باشد، باید به‌عنوان غرامت روزانه یک میلیون دلار به طرف مقابل پرداخت کنند. این بند که در حال حاضر به معنای طلب حدوداً یک و نیم میلیارد دلار از ایران از پاکستان هست هم نه تنها اجرایی نشده، بلکه امکان مشخصی هم برای اجرایی شدن آن وجود ندارد.

گزینه‌های ایران در مقابل پاکستان به علت نقش این کشور در روابط میان ایران و عربستان و نقش عربستان در بحران‌های جاری خاورمیانه، محدود است. بنابراین ایران در حال حاضر درگیر معمایی پیچیده است. حدود دو و نیم میلیارد دلار از سرمایه‌های ملی کشور به اضافه منافع حاصل از فروش گاز طی بیست و پنج سال قرارداد مورد بحث و مهم‌تر از آن، هزینه حیثیتی ایران که با آینده قراردادهای صدور انرژی نیز گره خورده است، به سرنوشت این قرارداد بستگی دارد و از این رو، احیای آن بسیار ضروری است. البته شکل کنونی این قرارداد منطق اقتصادی ندارد و به نظر می‌رسد با وضعیت موجود پاکستان، تنها گزینه موجود برای احیای این قرارداد، وارد کردن چین باشد. چین، هم سرمایه لازم برای تکمیل خط لوله را در اختیار دارد و هم گزینه‌های بسیار متنوع‌تری برای استفاده از گاز ایران نسبت به پاکستان دارد. یک گزینه می‌تواند تغییر مسیر خط لوله موجود در داخل خاک پاکستان و اتصال آن به بندر گوادر باشد تا از این مسیر، از ترمینال‌های GS۱ این بندر که قلب پروژه CPEC است استفاده کرده و محصول وارداتی را یا در صنایع پتروشیمی و یا برای صدور مجدد مورد استفاده قرار داد.

به گزارش اینترنشنال اقتصاد تحریف ایران پس از برجام به پروژه‌هایی نیاز داشت که خون دوباره را در رگ‌های آن به جریان بیندازد. عمده این پروژه‌ها به دلایل سیاسی کم‌کم بر روی زمین باقی ماند و عملاً از آن مسیرها چیزی نصیب این تن بیمار نشد. آسیا بر خلاف اروپا، خاورمیانه و ایالات متحده، جایگاه تاجرانی است که گویا منطق معامله‌ اقتصادی را بهتر درک می‌کنند و کمتر از آن با سیاست مخلوط می‌کنند. احیای پروژه IP، شروع زیبایی برای ورود به این دنیا خواهد بود.

جهان می‌شود، گفت: به تعبیری GS۱ Cloud یک ویرتیر مجازی عظیم و بزرگ‌ترین نمایشگاه محصولات در جهان است که روزانه میلیون‌ها نفر در آن، اطلاعات مورد نظر خود را جست‌وجو می‌کنند و فرصتی مغتنم برای شرکت‌های ایرانی است که به نوعی برای محصولات خود بازاریابی و تبلیغات رایگان در سطح جهانی انجام دهند و می‌توان از این ابزار برای توسعه بازارهای هدف بین‌المللی و اقتصاد ملی کمک گرفت.

به گزارش ایرنا، وی از مرکز ملی شماره‌گذاری کالا و خدمات ایران به‌عنوان یکی از فعال‌ترین و پیشروترین نمایندگان سازمان جهانی GS۱ در منطقه نام برد و افزود: این مرکز با ایجاد سامانه‌های نرم‌افزاری، زیرساخت لازم برای حضور موفق شرکت‌های ایرانی در بازارهای جهانی از طریق GS۱ Cloud را فراهم کرده تا تولیدکنندگان ایرانی با استفاده این فرصت طلایی، بتوانند محصولات خود را به کلیه مصرف‌کنندگان عمده و خرد در داخل و خارج از کشور عرضه کنند.

رئیس کنفدراسیون صادرات ایران جزئیات فرآیند انتخاب صادرکنندگان نمونه استان تهران را تشریح کرد و این استان را از جمله استان‌های مهم در بخش صادرات غیرنفتی معرفی کرد. محمد لاهوتی در جلسه هیئت نمایندندگان اتاق بازرگانی تهران با اشاره به انتخاب صادرکنندگان نمونه کشوری و معرفی آنها در روز ۲۹ مهرماه (روز ملی صادرات) گفت: سال‌های قبل پیشنهاد شده بود که فرآیند انتخاب صادرکنندگان نمونه استان به اتاق بازرگانی تهران سپرده شود، ولی این اتفاق تاکنون محقق نشده بود. واگذاری دبیرخانه برگزاری انتخاب صادرکنندگان نمونه از سوی اتاق تهران، الزامی شدن عضویت در تشکل‌های صادراتی و سطح‌پندی میزان صادرات برای شرکت‌های صادراتی از جمله پیشنهاد مطرح شده در جلسات کارشناسی به سازمان صنعت، معدن و تجارت استان تهران بود. عضو هیئت نمایندندگان اتاق تهران تصریح کرد: گذشته کف صادرات یک میلیون دلاری برای انتخاب شرکت‌ها به‌عنوان صادرکنندگان نمونه نظر گرفته شده بود، اما در این دوره از انتخاب صادرکنندگان نمونه، مقرر شد تا در سه سطح، کف صادرات در نظر گرفته شود. به این معنا که برای صادرکنندگان کالاهایی همچون میوه و تره بار، گل و گیاه، صنایع دستی و فرش دستباف، کف صادرات ۵۰۰ هزار دلاری و برای فرآورده‌های نفتی، خودرو و پتروشیمی، کف صادرات سه میلیون دلاری و مابقی کالاها کف صادرات یک میلیون دلاری در نظر گرفته شده است. رئیس کارگروه انتخاب صادرکنندگان نمونه استان تهران تصریح کرد: این سه پیشنهاد در سازمان صنعت، معدن و تجارت استان تهران مورد تصویب واقع شد و بر این اساس بالغ بر ۵۰ پرونده (۵۲ پرونده) به اتاق تهران ارجاع داده شد و کار رسیدگی به پرونده‌ها در دبیرخانه آغاز شده است. لاهوتی با بیان اینکه کارشناسی پرونده‌ها در سه نوبت صورت گرفت تا از هرگونه خطایی جلوگیری شود، اظهارداشت: مجموع امتیازی که در شاخص‌های عمومی در ارزیابی صادرکنندگان نمونه اشاره شده، ۹۵۰ امتیاز است که با توجه به مشکلاتی که برای صادرکنندگان طی سال ۹۵ به وجود آمده بود، ۲۰ امتیاز بیشتر به صادرکنندگانی که افزایش صادرات داشته‌اند، بازگانی موافقت کند.